

**KẾ HOẠCH**  
**triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng**  
**năm 2026**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/BCĐ, ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Cuộc thi), Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới, góp phần xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc trên mặt trận tư tưởng, nâng cao “sức đề kháng” cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trước các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội, sự ủng hộ của đông đảo bạn bè quốc tế.

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đấu tranh chính luận trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội, tăng cường lan tỏa thông tin tích cực để tạo sự đồng thuận trong dư luận, góp phần tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội.

Thông qua Cuộc thi, phát triển mạng lưới rộng khắp về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nhất là ở cơ sở, gắn với vai trò nòng cốt của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong Đảng bộ.

**2. Yêu cầu**

Công tác triển khai Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, thực chất, hiệu quả; chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

Tổ chức tuyên truyền, triển khai sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, góp phần động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Lựa chọn các tác phẩm chất lượng để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi, đồng thời gửi bài thi có chất lượng tham dự Cuộc thi cấp tỉnh.

## II- NỘI DUNG CUỘC THI

**1. Tên Cuộc thi:** *Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn tỉnh.*

**2. Đối tượng dự thi:** Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc các cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang có tác phẩm chính luận phù hợp với Thể lệ của Cuộc thi có quyền dự thi (*trừ các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi*).

**3. Phương thức:** Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Cuộc thi; phát động sâu rộng, khuyến khích 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia. Các tác phẩm dự thi được chấm điểm, lựa chọn theo kết quả từ cao đến thấp cho đến hết chỉ tiêu tham dự cuộc thi cấp tỉnh và trao giải theo quy định. Trên cơ sở kết quả Cuộc thi, Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn 50 tác phẩm có chất lượng tốt nhất để tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

### 4. Tác phẩm dự thi

**4.1. Thể loại:** Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận thuộc một trong **05** thể loại: Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip.

### 4.2. Số lượng tác phẩm

Mỗi tác giả/nhóm tác giả (nhóm tác giả không quá 03 người) được gửi dự thi tối đa **05** tác phẩm cho **05** thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm), gồm:

Tối đa **02** tác phẩm dạng viết: 01 bài viết chính luận thể loại Tạp chí (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận thể loại Báo (Báo in hoặc Báo điện tử). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm **bản in** (khổ A4, cỡ chữ 14, bìa mềm), **file tác phẩm** (định dạng Microsoft Word) và bản phô tô tác phẩm được đăng tải trên báo/tạp chí trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

Tối đa **03** tác phẩm đa phương tiện: 01 tác phẩm thể loại Phát thanh; 01 tác phẩm thể loại Truyền hình và 01 tác phẩm thể loại Video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm **file tác phẩm** (định dạng mp3/mp4), kịch bản (**bản in** khổ A4, cỡ chữ 14 và file kịch bản định dạng Microsoft Word) và minh chứng về việc công bố trong thời gian tổ chức Cuộc thi (nếu có).

*(Có danh sách phân bố số lượng kèm theo)*

### 4.3. Tiêu chí tác phẩm

#### 4.3.1. Tiêu chí chung

Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt thuộc một trong các thể loại: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh, Truyền hình, Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại Thể lệ Cuộc thi (kèm theo Kế hoạch này).

Tác phẩm dự thi là sản phẩm sáng tạo lần đầu, chưa từng được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội tính đến thời điểm ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi. Sau khi gửi tác phẩm dự thi, khuyến khích các tác giả/nhóm tác giả công bố tác phẩm trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội.

Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp so với các công trình khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác giả/nhóm tác giả khác (không quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không quá 25% đối với thể loại Báo).

#### 4.3.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung, hình thức

Chủ đề chung của Cuộc thi năm 2026 là **“Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên phát triển mới”** với 03 nhóm chủ đề:

(1) Kiên định, bảo vệ, bổ sung, phát triển nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới.

(2) Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

(3) Đổi mới nội dung, phương thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới gắn với thực hiện “Chiến lược công tác chính trị, tư tưởng trong bối cảnh chuyển đổi số”.

Định hướng chủ đề nêu tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này. Ngoài các chủ đề nêu trong Phụ lục, các tác giả/nhóm tác giả có thể lựa chọn chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Cuộc thi.

Về hình thức: Tác phẩm dự thi bảo đảm kết cấu của một tác phẩm chính luận, có luận cứ, luận điểm rõ ràng, thuyết phục, nhấn mạnh tính khoa học, tính đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”. Khuyến khích các tác phẩm có cách thức thể hiện sáng tạo, độc đáo, thông tin cập nhật, có phát hiện mới từ thực tiễn để bổ sung, phát triển lý luận; có những sáng kiến, giải pháp đột phá đáp ứng yêu cầu bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong kỷ nguyên mới.

#### 4.3.3. Tiêu chí về bản quyền

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền.

- Các tác phẩm đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội phải thông báo và gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về nơi thu nhận tác phẩm dự thi.

- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan, đơn vị không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.

### **5. Địa chỉ, thời gian nhận tác phẩm dự thi**

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở tiếp nhận bài dự thi từ các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc cơ quan, đơn vị mình.

- Rà soát, tổng hợp và lập danh sách bài dự thi từ các tác giả/nhóm tác giả và các tác phẩm dự thi gửi về Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy).

- Thời gian nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi từ ngày Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến hết ngày **10/5/2026** (*tính theo dấu bưu điện*). Ban Tổ chức Cuộc thi không hoàn trả lại tác phẩm gửi dự thi trong mọi trường hợp.

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy, địa chỉ: Số 158 đường Trần Hưng Đạo, tổ 5, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.

### **6. Ban Tổ chức Cuộc thi**

Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, gồm: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Bí thư Thường trực, Trưởng Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban; đồng chí Phó Bí thư chuyên trách Đảng ủy, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy làm Phó Trưởng ban; các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy; lãnh đạo Ban Tổ chức Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy là thành viên.

### **7. Ban Giám khảo Cuộc thi**

Ban Giám khảo Cuộc thi do đồng chí Phó Bí thư chuyên trách Đảng ủy, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy làm Trưởng ban; thành viên là đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và một số đồng chí lãnh đạo, công chức các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh có kinh nghiệm trong lĩnh vực tuyên truyền, lý luận chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

### **8. Tổ Thư ký Cuộc thi**

Tham mưu, giúp việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; chuẩn bị đầy đủ các tài liệu phục vụ Cuộc thi (*phân loại các tác phẩm, danh sách, nội dung thi, phiếu chấm điểm, biểu mẫu tổng hợp kết quả...*); ghi chép đầy đủ diễn biến Cuộc thi; tiếp nhận phiếu chấm điểm của Ban Giám khảo, kiểm tra, tổng hợp

điểm bảo đảm chính xác, khách quan, kịp thời; tổng hợp, báo cáo và hoàn thiện hồ sơ Cuộc thi.

Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi được sử dụng con dấu của Ban Thường vụ Đảng ủy trong quá trình hoạt động.

### **9. Khen thưởng**

*\* Giải thưởng cho tác phẩm của tác giả/nhóm tác giả*

Ban Tổ chức Cuộc thi trao các giải A, B, C, Khuyến khích, giải triển vọng cho các tác phẩm của mỗi thể loại Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip.

*\* Khen thưởng Tập thể xuất sắc*

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giấy khen cho các tập thể có nhiều tác phẩm dự thi và đạt thành tích xuất sắc trong tham mưu, triển khai thực hiện Cuộc thi.

Thời gian tổ chức trao giải dự kiến trong tháng 9 năm 2026 (có văn bản sau).

## **III- KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi đã được giao trong dự toán kinh phí năm 2026 của Cơ quan chuyên trách Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các chi, đảng bộ trực**

Triển khai hưởng ứng Cuộc thi; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, hệ thống trang, nhóm mạng xã hội; trong đó tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi; phạm vi, đối tượng, nội dung, hình thức dự thi, các tiêu chí đối với từng thể loại, chủ đề của tác phẩm dự thi và thời gian kết thúc nhận bài thi.

Căn cứ Kế hoạch này, Thể lệ Cuộc thi, định hướng chủ đề tác phẩm dự thi triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi; tổng hợp, thẩm định các tác phẩm dự thi có chất lượng gửi về Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy) **trước ngày 10/5/2026**; đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ gmail: [Bantuyengiaodanvandubndtq@gmail.com](mailto:Bantuyengiaodanvandubndtq@gmail.com). Hồ sơ dự thi, gồm: (1) Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nêu rõ hình thức triển khai, số tác phẩm dự thi, số tác phẩm được lựa chọn gửi dự thi tại Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh theo từng loại hình); (2) Danh sách các tác phẩm dự thi (Bản in khổ giấy A4 và file mềm định dạng Microsoft Excel theo biểu gửi kèm); (3) Nội dung các tác phẩm dự thi (Bản in khổ giấy A4, cỡ chữ 14 và file mềm định dạng Microsoft Word), minh chứng kèm theo với các sản phẩm đã được đăng tải trong quá trình triển khai Cuộc thi.

## 2. Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh

Theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ trực thuộc gửi hồ sơ dự thi và các tác phẩm có chất lượng để thẩm định, lựa chọn.

Tiếp nhận tác phẩm dự thi: Kiểm tra hồ sơ, số lượng, hình thức bài thi; tính hợp lệ; phân loại bài thi theo nhóm.

Tham mưu báo cáo, tổng hợp kết quả triển khai Cuộc thi với Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy; lập hồ sơ dự thi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

## 3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức, **xong trước ngày 17/4/2026.**

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy; lập hồ sơ đăng ký tác phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh theo Kế hoạch số 06-KH/BCĐ ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền; đưa tin về Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy đề xuất kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo chu đáo, tiết kiệm, đúng quy định.

## 4. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận, Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu chuẩn bị các điều kiện phục vụ triển khai Cuộc thi; thực hiện công tác tài chính tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm đúng quy định hiện hành của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thành viên, Tổ Thư ký, Tổ Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**PHÓ BÍ THƯ**

kiêm

**PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Vũ Thị Minh Hạnh**

## DANH SÁCH

**Phân bổ số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ  
nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn tỉnh**  
(Kèm theo Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy)

-----

TT	Tên chi, đảng bộ cơ sở	Tổng số cán bộ, đảng viên, CC, VC và NLĐ	Số lượng tác phẩm gửi về Đảng ủy	Ghi chú
1	Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh	142	25	
2	Đảng bộ Sở Công Thương	198	40	
3	Đảng bộ Sở Tài chính	162	30	
4	Đảng bộ Sở Xây dựng	289	60	
5	Đảng bộ Sở Nội vụ	165	30	
6	Đảng bộ Sở Tư pháp	101	20	
7	Đảng bộ Thanh tra tỉnh	142	30	
8	Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo	105	20	
9	Đảng bộ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	346	70	
10	Đảng bộ Sở Y tế	460	90	
11	Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Môi trường	1421	280	
12	Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ	93	20	
13	Đảng bộ Sở Dân tộc và Tôn giáo	34	10	
14	Đảng bộ Thi hành án Dân sự	186	40	
15	Đảng bộ Thuế tỉnh	360	70	
16	Đảng bộ Thống kê tỉnh Tuyên Quang	115	20	
17	Đảng bộ Bảo hiểm xã hội	356	70	
27	Đảng bộ Chi cục Dự trữ Nhà nước Khu vực IV	108	20	
18	Đảng bộ Ngân hàng Chính sách xã hội	279	50	
19	Đảng bộ Công ty Điện lực	804	160	
20	Đảng bộ Ban Quản lý các khu công nghiệp và khu kinh tế	66	10	
21	Đảng bộ Trường Cao đẳng kỹ thuật Tuyên Quang	116	50	
26	Đảng bộ Trường Đại học Tân Trào	266	100	
29	Đảng bộ Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Hà Giang	115	20	

<b>TT</b>	<b>Tên chi, đảng bộ cơ sở</b>	<b>Tổng số cán bộ, đảng viên, CC, VC và NLĐ</b>	<b>Số lượng tác phẩm gửi về Đảng ủy</b>	<b>Ghi chú</b>
22	Đảng bộ Bru điện Tuyên Quang	504	100	
23	Đảng bộ Viễn Thông Tuyên Quang	352	70	
24	Đảng bộ Công ty Petrolixmet Tuyên Quang	351	70	
25	Đảng bộ Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang	736	150	
28	Đảng bộ BQL Dự án đầu tư xây dựng công trình tỉnh	219	40	
30	Đảng bộ Bệnh viện Y dược cổ truyền HG	126	25	
31	Đảng bộ Bệnh viện Phổi HG	100	20	
32	Đảng bộ Bệnh viện Mắt HG	37	10	
33	Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa Hà Giang	550	110	
34	Đảng bộ Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Tuyên Quang	93	20	
35	Đảng bộ Ban Quản lý Dự án Đầu tư công trình số 1	239	50	
36	Chi bộ Cơ quan Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh	26	10	
37	Chi bộ Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài	27	10	
38	Chi bộ Bệnh viện Phổi	49	10	
39	Chi bộ Bệnh viện Suối khoáng Mỹ Lâm	60	10	
40	Chi bộ Bệnh viện Y dược cổ truyền	137	25	
41	Chi bộ Sở Ngoại vụ	22	10	
42	Chi bộ BQL các dự án cấp, thoát nước	3	1	
43	Chi bộ Ban di dân TĐC Thủy điện TQ	5	1	

ĐẢNG BỘ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
ĐẢNG ỦY (CHI BỘ) .....

**DANH SÁCH TỔNG SỐ TÁC PHẨM THAM GIA CUỘC THI CHÍNH LUẬN  
VỀ BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG NĂM 2026 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH**

Stt	Tên tác phẩm	Thể loại	Họ và tên tác giả	Năm sinh	Nghề nghiệp/Chức vụ/Nơi công tác	Điện thoại liên hệ	Ngày nộp	Thời gian/Nơi đăng tải (Nếu đã đăng tải)
1								
2								
3								
4								
5								

...

**T/M CHI BỘ (ĐẢNG ỦY).....**  
(Ký tên, đóng dấu)

**\* Ghi chú**

Cột "Thể loại": Ghi rõ tác phẩm dự thi thuộc một trong các thể loại: Tạp chí in/Tạp chí điện tử/Báo in/Báo điện tử/Phát thanh truyền hình/Video clip

Cột "Thời gian/Nơi đăng tải": Nếu tác phẩm dự thi đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội sau thời điểm gửi dự thi thì ghi rõ thời gian và nơi đăng tải. Nếu tác phẩm chưa đăng tải thì để trống

## THẺ LỆ

### Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 07 -KH/BCĐ, ngày 08/4/2026  
của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh)

-----

## CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

### Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Thẻ lệ này quy định phạm vi, đối tượng áp dụng, tác giả, số lượng tác phẩm dự thi, tiêu chí xét chọn, hồ sơ, quy trình, thủ tục, Ban Giám khảo, cách thức tổ chức Cuộc thi.

2. Để bảo đảm phạm vi nội dung, tính chất của Cuộc thi, các tác phẩm dự thi phải tuân thủ chặt chẽ các quy định của Cuộc thi về chủ đề, hình thức thể hiện, yêu cầu về tỉ lệ rà quét trùng lặp. Những tác phẩm không đáp ứng yêu cầu này sẽ bị loại ngay từ khi tiếp nhận, không đưa vào chấm thi và không trả lại cho các tác giả.

3. Để kịp thời phục vụ trực tiếp công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở sau khi nhận được tác phẩm dự thi, có thể chủ động công bố/đăng tải các tác phẩm có chất lượng tốt, nhưng khi gửi tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi phải gửi kèm theo minh chứng công bố/đăng tải (photo bài viết đã đăng tải trên báo/tạp chí, hoặc bản in nguyên trạng từ trang báo/tạp chí điện tử kèm đường link và bản mềm, hoặc đường link, địa chỉ đăng tải các tác phẩm phát thanh/truyền hình/video clip).

Sau khi gửi tác phẩm dự thi, các tác giả/nhóm tác giả cũng có thể công bố/đăng tải tác phẩm của mình trên các cơ quan báo chí, mạng xã hội được cấp có thẩm quyền cấp phép nhưng phải báo cáo và cung cấp minh chứng kèm theo (như trên) về Ban Tổ chức cuộc thi. Việc cung cấp minh chứng công bố/đăng tải tác phẩm dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức Cuộc thi xác định thời điểm công bố của tác phẩm dự thi (bảo đảm tính mới của tác phẩm) và tránh việc công bố/đăng tải tác phẩm dự thi nhiều lần.

## CHƯƠNG II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

### Điều 2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi

#### 1. Về chủ đề, nội dung

Tác giả/nhóm tác giả xác định chủ đề tác phẩm theo các nhóm chủ đề nêu tại Phụ lục định hướng chủ đề ban hành kèm theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

#### 2. Về hình thức

- Tác phẩm tham gia dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (hoặc tiếng

dân tộc thiểu số kèm theo bản dịch tiếng Việt) thuộc một trong các thể loại: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo (in hoặc điện tử), Phát thanh, Truyền hình, Video clip.

- Tác phẩm dự thi sẽ được tổ chức chấm kín, vì vậy tác giả/nhóm tác giả cung cấp thông tin cá nhân ở một trang riêng đính kèm phía sau tác phẩm (đối với các thể loại viết) hoặc kịch bản (đối với thể loại Phát thanh, Truyền hình, Video clip). *Không đóng bìa cứng, gáy xoắn; không in trên giấy ảnh, giấy màu; không gắn thông tin cá nhân của tác giả/nhóm tác giả với bất cứ nội dung nào của tác phẩm.*

- Thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, năm sinh, bút danh (nếu có), chức danh khoa học, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, địa chỉ email, số Căn cước/Căn cước công dân, số tài khoản cá nhân, ngân hàng.

- Quy định về hình thức tác phẩm như sau:

### **2.1. Tạp chí**

Tác phẩm được trình bày dưới dạng một bài viết chính luận trên tạp chí in hoặc tạp chí điện tử với các yêu cầu cụ thể như sau:

- Tên bài viết: Viết hoa (chữ đậm).
- Ghi rõ thể loại bài viết: Tạp chí.
- Tóm tắt bài viết: Không quá 150 từ, khoảng 10 dòng (in nghiêng).
- Từ khóa: gồm 3 đến 5 từ khóa có liên quan trực tiếp đến nội dung của bài viết.

- Dung lượng bài viết: Tối thiểu **4.000** từ - tối đa **6.000** từ (không tính chú thích và tài liệu tham khảo, thông tin tác giả). Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, giãn cách 1,5 line; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.

- Chú thích tài liệu trích dẫn: Để ở cuối trang. Đối với sách báo tiếng Việt ghi rõ tác giả (năm), tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản, tập số, trang trích dẫn. Đối với sách báo nước ngoài xuất bản bằng tiếng Việt thì sử dụng bản dịch ở lần xuất bản mới nhất. Tên sách và tên người nước ngoài đều viết bằng tiếng của nước đã xuất bản ấn phẩm, không phiên âm, chuyển ngữ hoặc dịch, trừ những tên đã được Việt hóa (như Trung Quốc, Nhật Bản, Thái Lan,...). Nếu sử dụng nguồn tài liệu chưa được công bố trên sách báo hoặc chỉ được phép dùng hạn chế thì phải ghi rõ tên cơ quan quản lý tài liệu, ký hiệu tài liệu.

- Tài liệu tham khảo: Xếp tên tác giả (nếu không xác định được tác giả thì xếp theo tên cơ quan hoặc tên tài liệu) theo A,B,C, gồm: Tên tác giả (năm), tên sách, nhà xuất bản, nơi xuất bản, tập số.

**Lưu ý:** *Tác phẩm dự thi không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung tác phẩm.*

## 2.2. Báo (Báo in, Báo điện tử)

Tác phẩm được trình bày dưới dạng một bài viết chính luận hoặc một chùm bài viết có cùng chủ đề (không quá **03** bài) trên Báo in hoặc Báo điện tử với các yêu cầu cụ thể như sau:

### \* Đối với Báo in

- Tên bài viết: Viết hoa (chữ đậm). Với chùm bài viết, có tiêu đề chung và tiêu đề cụ thể cho từng bài.

- Ghi rõ thể loại bài viết: Báo in.

- Tóm tắt bài viết: Không quá 100 từ, khoảng 07 dòng (in nghiêng).

- Dung lượng: Một bài viết không quá **3.000** từ (không tính chú thích tài liệu, thông tin tác giả). Với chùm bài viết: Không quá **03** bài, mỗi bài không quá **3.000** từ.

- Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, giãn cách 1,5 line; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.

- Chú thích tài liệu trích dẫn (nếu có): Trình bày như đối với bài Tạp chí.

### \* Đối với Báo điện tử

- Tên bài viết: Viết hoa (chữ đậm).

- Ghi rõ thể loại bài viết: Báo điện tử.

- Sapo: Không quá 60 từ, khoảng 4 dòng (in nghiêng).

- Một bài viết không quá **2.500** từ (không tính chú thích tài liệu, thông tin tác giả). Với chùm bài viết: Không quá **03** bài, mỗi bài không quá **2.500** từ

- Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, giãn cách 1,5 line; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.

- Chú thích tài liệu trích dẫn (nếu có): Trình bày như đối với bài Tạp chí.

**Lưu ý:** Tác phẩm dự thi không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung tác phẩm.

## 2.3. Phát thanh

Tác phẩm là một bài hoặc loạt bài chuyên luận, chuyên đề về cùng một chủ đề (không quá **03** bài). Mỗi bài (hoặc loạt bài) có độ dài tối đa không quá **30** phút, thể hiện được đặc trưng của báo phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng, hấp dẫn.

**Lưu ý:** Tác phẩm dự thi không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung, không sử dụng giọng đọc/thuyết minh bằng AI.

## **2.4. Truyền hình**

Mỗi tác phẩm là một bài hoặc loạt bài chuyên luận, chuyên đề về cùng một chủ đề (mỗi loạt bài không quá 03 bài). Mỗi bài (hoặc loạt bài) có độ dài tối đa không quá 30 phút, thể hiện được đặc trưng của báo truyền hình là hình ảnh động, đạt yêu cầu về chất lượng.

**Lưu ý:** Tác phẩm dự thi không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung, không sử dụng giọng đọc/lời bình bằng AI.

## **2.5. Video clip**

Mỗi tác phẩm là một bài hoặc loạt bài về cùng một chủ đề (không quá 03 Video). Mỗi bài (hoặc loạt bài) có độ dài tối đa 05 phút, thể hiện được đặc trưng của thể loại Video clip là hình ảnh động, đạt yêu cầu về chất lượng.

**Lưu ý:** Tác phẩm dự thi không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung, không sử dụng giọng đọc/lời bình bằng AI.

## **Điều 3. Ban Tổ chức Cuộc thi**

1. Ban Tổ chức Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy ra quyết định thành lập, có nhiệm vụ tổ chức các hoạt động liên quan đến Cuộc thi.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trong quá trình hoạt động.

3. Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng quy chế chấm và xếp giải, tiêu chí chấm tác phẩm dự thi phù hợp với yêu cầu của Cuộc thi và Luật Báo chí.

4. Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng tác phẩm tham gia dự thi để tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

## **Điều 4. Đơn vị Thường trực Cuộc thi**

Đơn vị Thường trực Cuộc thi là Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy, có nhiệm vụ:

1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Thể lệ Cuộc thi tới các đơn vị, cá nhân liên quan.

2. Là đầu mối nhận hồ sơ dự thi của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gửi tham dự Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy tổ chức.

3. Chủ trì tham mưu về nội dung và bảo đảm về cơ sở vật chất phục vụ quá trình làm việc của Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

4. Phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy và các cơ quan liên quan tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

## **Điều 5. Ban Giám khảo**

1. Ban Giám khảo do Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập.
2. Giúp việc cho Ban Giám khảo có Tổ Thư ký do Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập trên cơ sở đề nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu các nội dung Cuộc thi.

## **Điều 6. Lập hồ sơ dự thi**

Hồ sơ dự thi do cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy), gồm có:

(1) Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nêu rõ hình thức triển khai, tổng số tác phẩm dự thi thu được và số tác phẩm dự thi theo từng loại hình; số tác phẩm gửi dự thi về Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy).

(2) Danh sách các tác phẩm gửi về dự thi (theo biểu mẫu của Ban Tổ chức Cuộc thi - định dạng Microsoft Excel).

(3) Nội dung các tác phẩm dự thi và minh chứng kèm theo với các sản phẩm đã được đăng tải trong quá trình triển khai Cuộc thi:

- Mỗi tác phẩm dạng bài viết gửi **bản in** (khổ A4) và **file tác phẩm** (định dạng Microsoft Word), kèm thông tin cá nhân.

- Mỗi tác phẩm dạng phát thanh/truyền hình/video clip gửi **file** tác phẩm (dạng mp3/mp4) và **bản in** kịch bản văn học, lời bình, thuyết minh (định dạng Microsoft Word), kèm thông tin cá nhân. *Tác phẩm dự thi dạng phát thanh/truyền hình/video clip của đơn vị/địa phương chứa đựng trong 01 USB gửi kèm hồ sơ dự thi.*

- Các tác phẩm đã công bố/đăng tải gửi kèm minh chứng.

## **Điều 7. Phương thức, quy trình tổ chức chấm thi và xét giải thưởng**

### **1. Phương thức, quy trình tổ chức chấm thi**

#### **1.1. Vòng sơ khảo**

Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này để sàng lọc, sơ loại các tác phẩm dự thi, lựa chọn các tác phẩm đáp ứng yêu cầu về thể loại, chủ đề, kết cấu và hình thức để tổ chức chấm thi.

#### **1.2. Vòng chung khảo**

Ban Giám khảo tổ chức chấm thi và lựa chọn những tác phẩm xuất sắc nhất, đề xuất Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy, Ban Tổ chức Cuộc thi gửi dự thi cấp tỉnh và xét trao giải thưởng tại Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

Việc lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để trao giải thưởng căn cứ vào kết quả thực tế, không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải A, B, C, Khuyến khích.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ kết quả triển khai tham gia Cuộc thi tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, kết quả chấm thi để xét giải thưởng cho các cá nhân và khen thưởng các tập thể.

### **Điều 8. Giải quyết khiếu nại và xử lý vi phạm**

1. Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả Cuộc thi. Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ người khiếu nại, lý do khiếu nại và gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy (đơn vị Thường trực Cuộc thi).

Đơn vị Thường trực Cuộc thi có trách nhiệm xem xét và trả lời đơn khiếu nại, báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại lên Ban Tổ chức Cuộc thi. Không xem xét đơn không có tên, địa chỉ không rõ ràng hoặc mạo danh.

2. Các tác phẩm tham dự Cuộc thi nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Báo chí và các quy định của Nhà nước có liên quan và Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng (nếu có), thông báo cơ quan chức năng để giải quyết theo quy định của pháp luật hiện hành.

### **Điều 9. Điều khoản thi hành**

1. Bản Thể lệ này kèm theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, có hiệu lực kể từ ngày Kế hoạch tổ chức Cuộc thi được ký ban hành.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh điểm nào chưa hợp lý, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, sửa đổi cho phù hợp với thực tế./.

-----